
JIRE01 Na.  

• 	 4/19/1:2 Y MI» 
iDESA:NROLLO SOSTENNILE CON IDENTIDAD! 

4ersulAell 

Gobierno Regional Junin 
Dirección Regional de Administración y Finanzas 

:sub Dirección de RCellrbON Humanas 

"Año del Diálogo y la Reconciliación Nacional" 

RESOLUCIÓN SUB DIRECTORAL ADMINISTRATIVA 

Nro.584 -2018-GRJ/ORAF/ORH 

Huancayo, 05 OCT. 2018 

EL SUB DIRECTOR DE LA OFICINA DE RECURSOS HUMANOS DEL 
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

VISTO 

El Informe Técnico n.° 030-2018-GRJ/ORAF/ORH/CEP de 02 de octubre de 2018. 
solicitud de fecha 28 de setiembre de 2018 y demás recaudos con un total de veinte 
dos (22) folios adjuntos, sobre reconocimiento de acumulación de años de estudios 
universitarios y pago de beneficios por cumplir 25 años de servicios, interpuesto por 
don LEO NESTOR ÁRIAS BUENDIA. 

CONSIDERANDO 

Que, mediante solicitud de 28 de setiembre 2018, don LEO NESTOR ÁRIAS 
BUENDIA, servidor nombrado en la Sub Gerencia de Desarrollo de Yauli, actual 
ervidor en calidad de rotado de la Oficina de Coordinación de Contabilidad, de la 
ficina Regional de Administración y Finanzas, del Gobierno Regional Junín, solicita 
ue en cumplimiento de la normativa pertinente se acumule a su tiempo de servicios 

cuatro (04) años de estudios universitarios no simultáneos y se le reconozca pago de 
beneficios por cumplir 25 años de servicios; 

Que, el recurrente inició sus labores en calidad de contratado el 24 de agosto de 
1,987, ocupando el cargo de Técnico en Contabilidad, en la Micro Región Yauli de la 
Corporación de Desarrollo de Junín; posteriormente, mediante Resolución 
Presidencial n.° 602-87/CORDE-JUNIN de fecha 29 de diciembre 1987 ha sido 
nombrado como empleado de carrera en la Micro Región Yauli, como Especialista en 
Abastecimientos; 

Que. posteriormente fue considerado excedente en las evaluaciones semestrales 
del proceso de evaluación del rendimiento laboral del ex CTAR JUNIN, siendo cesado 
el 29 de agosto de 1996, mediante la Resolución Ejecutiva Regional n.° 500-96-CTAR-
RAAC/PE; 

Que, motivo por el que luego de un proceso judicial seguido contra el Gobierno 
Regional Junín, fue reincorporado mediante Resolución Ejecutiva Regional n.° 491- 
2005-GR-JUNIN/PR, corno empleado de carrera de la Sub Gerencia de Desarrollo 
Yauli a partir del 03 de noviembre de 2005; 

-Reg 

/ Ex() 	• 4'1152.—  



4rIennsafe4st.  

Gobierno Regional Junin 
Dirección Regional de Administracion y Finanzas 

Sub Dirección de Recursos Ilumanos 

JREGI Nig%  

~KM SILVA 
iDESABROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

"Año del Dialogo y la Reconciliación Nacional" 

Que. sobre la pretensión del recurrente, se constata que con fecha 07 de diciembre 
de 1984:  el Rector de la Universidad Nacional del Centro del Perú, otorgó el Grado de 
Bachiller en Contabilidad don LEO NESTOR ÁRIAS BUENDIA y posteriormente el 20 
de abril 1997, le confirió el Título de Contador Público: 

Que, mediante el Informe Escalafonario N° 079-2018-GRJ/ORAF/ORH/CEP de 
fecha 02 de octubre, se verifica que don LEO NESTOR ÁRIAS BUENDIA ingresó a la 
administración pública el 24 de agosto de 1987, posteriormente a la carrera 
administrativa mediante la Resolución Presidencial n.° 602-87/CORDE-JUNIN de 
fecha 29 de diciembre 1987, documento con el que se nombra al referido servidor. en 
la Micro Región Yauli, actualmente Sub Gerencia de Desarrollo de Yauli, lo que hace 
que al 30 de setiembre del 2018 cuenta con 21 años, 11 meses y 13 días de servicios 
efectivos prestados al Estado: 

Que, el Inciso k) del artículo 24° del Decreto Legislativo N° 276, Ley de Bases de 
la Carrera Administrativa, señala que los servidores públicos de carrera tienen 
derecho, a acumular a su tiempo de servicios hasta cuatro años de estudios 
universitarios a los profesionales con título reconocido por la Ley Universitaria, 
después de quince años de servicios efectivos, siempre que no sean simultáneos. El 
cual es concordante con el artículo 68° del Texto Único Ordenado (TUO) de la 
Normativa del Servicio Civil aprobado mediante el Decreto Supremo N° 007-2010- 
PCM: 

Que, el Informe Legal N° 180-2010-SERVIR/GG-OAJ de 12 de julio de 2010, 
concluye que procede la acumulación de hasta cuatro años de estudios, a los 
servidores profesionales con título reconocido por la Ley Universitaria, luego de haber 
umplido quince años de servicios efectivos, siempre y cuando los estudios no hayan 

sido realizados simultáneamente a los brindados al estado; 

Que, asimismo el Informe Técnico n.° 465-2016-SERVIR/GPGSC de 23 de marzo 
cs"' é 2016; concluye entre otros, la acumulación de años de servicios de formación 

profesional a los servicios prestados al Estado se obtendrá para efectos de que el 
servidor alcance el ascenso en la carrera. la  obtención de la bonificación personal, la 
asignación por cumplir 25 y 30 años o con fines de experiencia laboral. 

Que, del mismo modo. el Informe Técnico n.° 1182-2018-SERVIR/GPGSC de 01 
de agosto de 2018. concluye señalando que "La acumulación de hasta cuatro (4) años 
de estudios universitarios al tiempo de servicios del servidor de carrera del régimen 
del Decreto Legislativo n.° 276 procederá siempre que este haya cumplido quince años 
de servicios efectivos, cuente con título profesional reconocido por Ley Universitaria y 
que los estudios universitarios no se hayan realizado simultáneamente a los anos de 
servicios brindados al Estado. (... ); 



Gobierno Regional Junín 
Dirección Regional de Administracion y Finanzas 

Sub Dirección de Recursos Humanos 

JREGI NO 

4 á /KVA 
iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD? 

"Año del Diálogo y la Reconciliación Nacional" 

Que, lo mencionado en los párrafos anteriores, evidencia que los estudios 
universitarios realizados por el recurrente no fueron simultáneos con su trabajo efectivo 
al servicio del estado; además cuenta con más de 15 años de servicios efectivos 
prestados a la entidad, cuenta con título universitario reconocido por la Ley 
Universitaria; por consiguiente, la acumulación de cuatro años de estudios 
universitarios al tiempo de servicios del recurrente se considera procedente, en razón 
que cumple con los requisitos establecidos en la normativa vigente; 

Que, asimismo se verifica que al 30 de setiembre del 2018, el recurrente cuenta 
con 21 años, 11 meses y 13 días de servicios efectivos prestados al estado: por lo que 
de acuerdo a la normativa vigente le corresponde acumular cuatro (04) años de 
estudios universitarios a su tiempo de servicios, lo que reporta que al 30 de setiembre 
del presente año cuenta 25 años 11 meses y 13 días. de servicios prestados al estado; 
esta situación advierte que don LEO NESTOR ÁRIAS BUENDIA cumplió 25 años de 
servicios prestados a la entidad y por ende al estado el 17 de octubre de 2017; 

Que, con relación al reconocimiento de pago de beneficios por cumplir 25 años de 
servicios, el artículo 54° del Decreto Legislativo N° 276, Ley de Bases de la Carrera 

dministrativa y de Remuneraciones del Sector Público, señala que son beneficios de 
s funcionarios y servidores públicos, entre otros, la asignación por cumplir 25 o 30 
nos de servicios, que se otorga por un monto equivalente a dos remuneraciones 

mensuales totales, al cumplir 25 años, y tres remuneraciones mensuales totales al 
cumplir 30 años de servicios, y se otorga por única vez en cada caso; 

Que, Asimismo, la Resolución de Sala Plena N° 001-2011-SERVIR-TSC del 
Tribunal del Servicio Civil, establece que la remuneración total permanente prevista en 
el artículo 9' del Decreto Supremo N' 051-91-PCM, no es aplicable para el cálculo de 
los beneficios y subsidios, por lo que dichos cálculos se realizaran en base a la 
remuneración total, y deben ser cumplidos por los órganos competentes del Sistema 
Administrativo de Gestión de Recursos Humanos, a partir del 18 de junio del 2011. 
fecha de su publicación en el Diario Oficial El Peruano; 

Que, de acuerdo a la boleta de pago del mes de octubre del año 2017, se colige 
que don LEO NESTOR ÁRIAS BUENDIA, percibe la suma de S/ 653.61 y teniendo en 
cuenta que el 17 de octubre de 2017 cumplió 25 años de servicios efectivos prestados 
a la entidad, le corresponde dos remuneraciones totales percibidos al mes de octubre 
de 2,017, es decir la suma S/ 1,307.22 (mil trescientos siete y 00/22 soles): 

Por lo que, estando a lo informado y contando con la visación de la Coordinación de 
Escalafón de la Oficina de Recursos Humanos del Gobierno Regional Junín; 

En uso de las atribuciones delegadas mediante la Resolución Ejecutiva Regional 
n.° 351-2017-GR-JUNIN/PR, que aprueba el MOF y la Resolución Ejecutiva Regional 



Gobierno Regional Junín 
Dirección Regional de Administracion y Finanzas 

Sub Dirección de Recursos Humanos 

N® 

4dnie9 r 1141" 
iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

...m. Victor Anl,' 
drJR (eiDELdOFIC 

)BIERNO REGIL ,..L J' 

. 
..tronteró yiklólon  

400.0.4t.„1  

"Año del Diálogo y la Reconciliación Nacional" 

n.° 111-2018-GR-JUNN/GR de encargatura de la Sub Dirección de Recursos 
Humanos y demás normas conexas; 

SE RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR, la acumulación de cuatro (04) años de 
estudios universitarios al tiempo de servicios efectivos prestados al estado, a don LEO 
NESTOR ÁRIAS BUENDIA, servidor de carrera de la Sub Gerencia de Desarrollo 
Yauli del Gobierno Regional Junín, por cumplir los requisitos establecidos en la 
normativa vigente y a los informes técnicos emitidos por el SERVIR, que señalan que 
los estudios universitarios realizados no fueron simultáneos con su trabajo efectivo al 
servicio del estado; cuenta con más de 15 años de servicios efectivos prestados a la 
entidad, cuenta con título universitario reconocido por la Ley Universitaria; 
precisándose que dicha acumulación será solo para efectos de otorgar ascenso en la 
carrera administrativa, bonificación personal, asignación por cumplir 25 o 30 añ 	y 
como experiencia laboral. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- OTORGAR por única vez la asignación equivalente a dos 
(02) remuneraciones mensuales totales, a favor de don LEO NESTOR FÍAS 
BUENDIA, servidor nombrado en la Sub Gerencia de Desarrollo de Yauli, nivel 
remunerativo SPD, por haber cumplido luego de acumular cuatro (4) años de servicios 
por estudios universitarios no simultáneos con la actividad pública, 25 años de 
servicios oficiales prestados al Estado el 17 de octubre de 2017, lo que asciende a la 
suma de S/ 1,307.22 (mil tresciemos siete y 00/22 soles), deducidos de la 
remuneración mensual de S/ 653.61 percibido al mes de octubre de 2017, el egreso 
que origine la presente resolución se afectará a la siguiente cadena presupuestal. 

Fuente de Financiamiento 	 : 00 Recursos Ordinarios. 
Mnemónico 	 : 39 
Función 	 : 03 
Divisionaria funcional 	 : 006 
Especifica de Gasto 	 2.1.1.9.3.1. 
Monto 	 : SI 1,307.22 

ARTÍCULO TERCERO.- TRANSCRIB!R, la presente resolución a los órganos internos 
del Gobierno Regional Junín. al legajo personal y al interesado. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
Lo que transcribo a Ud para su 
i:ononimiento y fines pertinentes 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

